
 
 
 
CAB 
Centro di Ateneo per le Biblioteche 

 

 

  

 

Gara europea a procedura aperta per la fornitura di monografie scientifiche e/o didattiche edite da case 

editrici italiane e straniere e altre tipologie di materiale a carattere monografico in qualsiasi formato anche 
digitale e servizi gestionali connessi per l’aggregazione di Atenei composta da: Politecnico di Torino, 
Università Ca’ Foscari di Venezia, Università degli Studi dell’insubria, Università degli Studi di Bergamo, 
Università degli Studi di Bologna, Università degli Studi di Firenze, Università degli Studi di Genova, 
Università degli Studi di Milano, Università degli Studi di Milano Bicocca, Università degli Studi di Padova, 
Università degli Studi di Pavia, Università degli Studi di Perugia, Università degli Studi di Siena, Università 
degli Studi di Trento, Università degli Studi di Trieste, Università degli Studi di Udine, Università IUAV di 

Venezia.  

- LOTTO 1 CIG: 6459945341 

- LOTTO 2 CIG: 6459959ECB 

- LOTTO 3 CIG: 6459977DA6 

- LOTTO 4 CIG: 64599875E9 

 

COMUNICAZIONI E CHIARIMENTI SU BANDO DI GARA ED ALLEGATA 

DOCUMENTAZIONE. 

 

COMUNICAZIONE N. 1 (Aggiornamento alla data 1 dicembre 2015) 

 

Precisazione 

Si comunica che l’indirizzo dell’Università di Pavia riportato nel Bando di gara è errato. L’indirizzo 

corretto è il seguente Università degli studi di Pavia, Via Strada nuova, 65 - Pavia 

 

Quesito: 

Si tratta di un accordo quadro (un fornitore preferito è nominato, ciò nonostante le università 

possono scegliere il loro fornitore)? 

Risposta:  
Non si tratta di un accordo quadro, per ogni lotto tutti gli Atenei invieranno gli ordini al fornitore 

che risulterà aggiudicatario. 

 

Quesito: 

Tutte le università domanderanno sistematicamente preventivi di spesa?  

Risposta: 

Ci possono essere comportamenti diversi fra una Unità ordinante e l'altra, ma per lo più la richiesta 

di preventivo avverrà nei casi in cui nel sistema gestionale del fornitore non si trova il riferimento al 

libro da ordinare oppure questo manca dell'indicazione del prezzo oppure questa risulta per la 

biblioteca errata o da verificare. 

Quesito: 

Il “Servizio visioni” consiste in una selezione di titoli fatta dal fornitore? 

Risposta: 

Le modalità del Servizio visioni, che è opzionale, dovranno essere concordate nei dettagli con le 

Unità ordinanti. 

Quesito: 

Quale sarà il numero approssimativo delle singole unità ordinanti (indirizzi di spedizione)? 

Risposta:  

Il numero delle unità ordinanti dipende dall'organizzazione dei singoli atenei che è soggetta a 

variazioni. Non è dunque possibile indicare un numero preciso. Sulla base dell'esperienza passata 

possiamo stimare in oltre 400 le unità ordinanti. Va aggiunto che il numero degli indirizzi di 

spedizione può essere diverso e superiore al numero di unità ordinanti. 



Quesito: 

E’ obbligatorio offrire lo sconto stabilito anche per i libri esauriti o usati? 

Risposta: 

Qualora venga offerto il servizio, che avviene previa richiesta di preventivo, è prevista 

l’applicazione dello stesso sconto. 

Quesito: 

Per la fornitura di monografie quali sono i casi in cui non è necessario compilare il modulo 

intrastat? 

Risposta: 

Il modulo intrastat va compilato per tutti gli scambi intercorsi tra soggetti intracomunitari che 

abbiano partita IVA comunitaria, quando per gli scambi è previsto un costo e quando i beni 

vengono trasportati o spediti da un Paese all’altro della UE. 

 

COMUNICAZIONE N. 2 (Aggiornamento alla data 11 dicembre 2015) 

 

Quesito: 

Quali sono i dati richiesti dalla modulistica Intrastat che il fornitore deve comunicare alle Unità 

ordinanti e con quale periodicità devono essere comunicati? 

Risposta: 

Si rinvia alle norme e regolamenti del settore le cui disposizioni devono essere ottemperate. 

A titolo meramente indicativo si fa presente che: 

- è prevista una periodicità mensile di presentazione del Modello Intrastat per cessioni/acquisti  di 

beni e/o servizi uguali o maggiori di 50.000€ nel trimestre di riferimento e/o in uno dei 4 trimestri 

precedenti. 

- nel caso in cui le cessioni di beni e/o servizi resi sono inferiori a 50.000 €, l’obbligo alla 

presentazione del modello è trimestrale 

I dati da riportare nel Modello di cessione mensile sono indicativamente quelli elencati sotto, ma si 

riducono in modo significativo (in pratica ai primi due)  nel caso di modelli trimestrali. 

- Codici identificaz. Iva acquirente 

- ammontare operazioni in Euro 

- amm. operazioni in valuta 

- natura transazione 

- nomenclatura combinata 

-  massa netta (peso netto) 

- unità supplementare 

- valore statistico 

-  Condizioni di consegna (ex regime) 

- modo di trasporto 

- Paese di destinazione 

- provincia di origine. 

 

Quesito: 

Se, come chiarito, non si tratta di un accordo quadro, cosa si intende all’art. 6 (Modalità di 

esecuzione della fornitura) del Capitolato speciale d'appalto con: "Le forniture e le prestazioni di 

servizi di cui al presente capitolato non sono affidate al fornitore in via esclusiva e pertanto le 

singole Unità ordinanti, per quanto di propria competenza, potranno affidare le stesse forniture e i 

servizi anche a soggetti terzi, diversi dal fornitore per il lotto di riferimento, in rapporto al 

soddisfacimento di particolari bisogni ed esigenze che si verificassero nel corso dell'esecuzione del 

Contratto."? 

Risposta: 

Si conferma che non si tratta di accordo quadro. La non esclusività di cui all'art. 6 del Capitolato ha 

il solo fine di mantenere aperta la possibilità che le unità ordinanti si rivolgano a terzi nel caso in 

cui il fornitore aggiudicatario non possa fornire il libro richiesto e/o nel caso di gravi inefficienze 

nell'espletamento della fornitura. 
 
 



COMUNICAZIONE N. 3 (Aggiornamento alla data 21 dicembre 2015) 

 

Quesito: 

E’ possibile avere indicazioni sui libri cartacei che vengono acquistati dalle Università? 

Risposta: 

A titolo puramente orientativo si riportano per ogni lotto gli editori di cui con più frequenza, in 

passato, sono stati richiesti libri nell’arco temporale di un anno. 

 

Lotto 1 

OXFORD UNIVERSITY PRESS     9,73% 

CAMBRIDGE UNIVERSITY PRESS     8,32% 

ROUTLEDGE LTD.     6,09% 

WILEY JOHN & SONS LIMITED     4,34% 

SPRINGER VERLAG     2,82% 

ASHGATE PUBLISHING LTD.     2,32% 

BRILL ACADEMIC PUBLISHERS     2,23% 

PALGRAVE MACMILLAN LTD     2,14% 

PRINCETON UNIVERSITY PRESS     2,07% 

ELGAR EDWARD PUBLISHING LTD.     1,91% 

HARVARD UNIVERSITY PRESS     1,57% 

MIT PRESS     1,46% 

PEARSON EDUCATION LTD     1,44% 

THOMSON PUBLISHING SERVICES - CRC PRESS     1,11% 

MCGRAW HILL BOOK CO. LTD.     1,08% 

SAGE PUBLICATIONS LTD.     0,98% 

TAYLOR & FRANCIS LTD     0,93% 

YALE UNIVERSITY PRESS     0,87% 

UNIVERSITY OF CHICAGO PRESS     0,73% 

BENJAMINS JOHN PUBLISHING COMPANY     0,72% 

ELSEVIER SCIENCE PUBLISHERS     0,71% 

ELSEVIER BOOKS     0,63% 

HART PUBLISHING LTD     0,62% 

ASHGATE PUBLISHING LIMITED     0,59% 

WORLD SCIENTIFIC PUBLISHING CO. LTD.     0,56% 

JOHNS HOPKINS UNIVERSITY PRESS     0,54% 

ACADEMIC PRESS     0,52% 

NORTON W.W. & CO. INC.     0,50% 

ALTRI EDITORI (ca. 2.000) 42,49% 

 

Lotto 2 

GIAPPICHELLI G.EDITORE S.R.L.     5,76% 

SOCIETA' EDITRICE IL MULINO SPA     5,32% 

ANGELI FRANCO SRL     4,66% 

CAROCCI EDITORE SPA     3,78% 

GIUFFRE' EDITORE     3,69% 

LATERZA GIUS.& FIGLI S.P.A.     2,52% 

CEDAM CASA EDITRICE DOTT.MILANI SPA     2,48% 

ZANICHELLI EDITORE S.P.A.     2,34% 

EINAUDI GIULIO EDITORE S.P.A.     2,04% 

ARACNE EDITRICE SRL     1,90% 

MCGRAW HILL LIBRI ITALIA SRL     1,76% 



MAGGIOLI S.P.A.     1,75% 

PEARSON EDUCATION ITALIA SRL     1,19% 

PICCIN NUOVA LIBRARIA S.P.A.     1,05% 

ARNOLDO MONDADORI EDITORE SPA     1,04% 

EDISES S.R.L.     1,02% 

EDIZIONI SCIENTIFICHE ITALIANE SPA     0,98% 

MARSILIO EDITORI S.P.A.     0,95% 

CEA CASA EDITRICE AMBROSIANA     0,94% 

UTET GIURIDICA - UTET PROFESSIONALE -WKI     0,93% 

VIELLA S.R.L. LIBRERIA EDITRICE     0,86% 

EDITRICE BIBLIOGRAFICA S.R.L.     0,86% 

RUBBETTINO EDITORE S.R.L.     0,85% 

FELTRINELLI GIANGIACOMO EDITORE S.P.A.     0,84% 

MIM EDIZIONI SRL     0,82% 

CORTINA RAFFAELLO EDITORE S.R.L.     0,80% 

EGEA SPA     0,79% 

ESCULAPIO S.R.L. SOCIETA' EDITRICE     0,71% 

HOEPLI ULRICO CASA EDITRICE S.P.A.     0,69% 

BOLLATI BORINGHIERI EDITORE S.P.A.     0,68% 

BOMPIANI VALENTINO CASA EDITRICE     0,65% 

EDITORIALE SCIENTIFICA SRL     0,62% 

DONZELLI EDITORE SRL.     0,59% 

ETS EDIZIONI S.R.L.     0,58% 

OLSCHKI LEO CASA EDITRICE SRL     0,57% 

RCS LIBRI S.P.A. (RIZZOLI)     0,54% 

LIGUORI EDITORE SRL.     0,53% 

EDIZIONI CENTRO STUDI ERICKSON S.R.L.     0,50% 

SALERNO EDITRICE S.R.L.     0,50% 

SKIRA EDITORE S.P.A.     0,50% 

ALTRI EDITORI (ca. 1.700) 40,43% 

 

Lotto 3 

SPRINGER VERLAG     15,25% 

LANG PETER AG VERLAG     6,35% 

DE GRUYTER     5,71% 

MOHR SIEBECK GMBH & CO. KG     2,07% 

BECK C.H. VERLAG     2,06% 

DUNCKER & HUMBLOT VERLAG GMBH     1,81% 

HARRASSOWITZ VERLAG     1,65% 

DE GRUYTER-RHENUS MEDIEN LOGISTIK     1,59% 

JOVIS VERLAG GMBH     1,57% 

DOM PUBLISHERS     1,55% 

WILEY-VCH VERLAG GMBH     1,43% 

VANDENHOECK & RUPRECHT     1,38% 

MAIRDUMONT GMBH & CO. KG     1,36% 

TASCHEN BENEDIKT INTERNATIONAL     1,35% 

OLMS GEORG VERLAG AG - ARVATO     1,34% 

STEINER FRANZ VERLAG GMBH     1,31% 

BIRKHAEUSER VERLAG GMBH     1,29% 

UNIVERSITAETSVERLAG WINTER GMBH     1,12% 



SELLIER VERLAG     1,05% 

KLOSTERMANN VITTORIO VERLAG     0,97% 

SUHRKAMP VERLAG     0,95% 

AKADEMIE VERLAG     0,94% 

NOMOS VERLAGSGESELLSCHAFT     0,93% 

FISCHER TASCHENBUCH     0,90% 

PARK BOOKS     0,83% 

BOEHLAU VERLAG GMBH & CIE     0,80% 

DIE GESTALTEN VERLAG GMBH     0,78% 

LAP LAMBERT ACADEMIC PUBLISHING AG & CO     0,78% 

VERLAG OESTERREICH.AKADEMIE WISSENSCHAFT     0,78% 

KOENIGSHAUSEN & NEUMANN VERLAG     0,76% 

PRESTEL VERLAG     0,76% 

LINCOM EUROPA GMBH     0,71% 

K.G. SAUR VERLAG GMBH     0,67% 

BROCKHAUS COMM.FRANCKE NARR ATTEMPTO     0,63% 

ZLATOUST PUBLISHERS     0,61% 

LIT VERLAG     0,60% 

METZLER J.B. VERLAG     0,60% 

SPRINGER VERLAG ITALIA SRL     0,60% 

DR. RUDOLF HABELT GMBH     0,55% 

SCHOENINGH FERDINAND VERLAG GMBH     0,55% 

WALLSTEIN VERLAG GMBH     0,55% 

FINK WILHELM VERLAG     0,53% 

KLETT-PERTHES COTTA VERLAG GMBH     0,53% 

ALTRI EDITORI (ca. 550) 31,47% 

 

Lotto 4 

BREPOLS PUBLISHERS NV     6,02% 

L'HARMATTAN EDITIONS     2,49% 

GALLIMARD EDITIONS     2,48% 

BELLES LETTRES SOC. D'ED.     2,31% 

EDITIONS CLASSIQUES GARNIER     2,28% 

EDITIONS HONORE' CHAMPION S.A.R.L.     1,78% 

EDITIONS DU SEUIL     1,70% 

PRESSES UNIVERSITAIRES DE RENNES     1,64% 

COLIN ARMAND LIBR.     1,49% 

ETABLISSEMENTS EMILE BRUYLANT     1,28% 

PRESSES UNIVERSITAIRES DE FRANCE - PUF     1,25% 

LIBRAIRIE GENERAL DROIT JURISPRUDENCE     1,15% 

LA DECOUVERTE EDITIONS     1,14% 

VRIN J.     1,13% 

CNRS EDITIONS     1,12% 

DROZ LIBRAIRIE S.A.     1,06% 

DALLOZ EDITIONS     1,00% 

FAYARD EDITIONS     0,93% 

CATEDRA S.A. EDICIONES     0,73% 

FLAMMARION SA     0,72% 

LANG PETER AG VERLAG     0,72% 

MARCIAL PONS LIBRERO, S.L.     0,65% 



PYRAMYD NTCV     0,65% 

IBEROAMERICANA EDITORIAL VERVUERT S.L.     0,64% 

DE BOCCARD EDITIONS     0,63% 

EDITORIAL ACADEMIA DEL HISPANISMO     0,63% 

PUBLICATIONS DE LA SORBONNE     0,62% 

LES EDITIONS DU CERF     0,58% 

CLE INTERNATIONAL     0,50% 

ALTRI EDITORI (ca. 1.200) 60,66% 

 

Quesito: 

A pag. 26 del Disciplinare di Gara, punto 2.2, cosa si intende per “quantità dei dati bibliografici 

disponibili in termini assoluti e come % stimata sul pubblicato”? 

Risposta: 

Si intende, per il lotto di riferimento, il numero di titoli di monografie disponibili e ricercabili nel 

dababase del concorrente, sia in termini assoluti (ad es. 100.000 titoli) sia come percentuale stimata 

rispetto al pubblicato (percentuale stimata di copertura). 

 

Quesito: 

E’ possibile avere un template o un form o un elenco di requisiti specifici da utilizzare, nel caso la 

fideiussione venga rilasciata da un’istituzione finanziaria estera, operante per un concorrente non 

stabilito in Italia? 

Risposta: 

Non si possono fornire form, per i requisiti si rimanda al punto 10.5 del Disciplinare di gara. In 

generale i concorrenti non stabiliti in Italia, oltre a quanto previsto dal Disciplinare, devono 

tener presenti l’art. 38, ultimi due commi, l’art. 45 e l’art. 47 del D-Lgs.1 63/2006. 


